(QS. Asy-Syura:
38)

Ayat ini secara eksplisit menunjukkan bahwa pengambilan keputusan dalam
masalah-masalah publik harus dilakukan melalui musyawarah. Prinsip ini menjadi
salah satu fondasi dari konsep demokrasi dalam perspektif Islam.

Imam al-Mawardi (364-450 H / 975-1058 M), salah satu tokoh terkemuka dalam
pengembangan Fikih Siyasah, telah mengklasifikasikan Fikih Siyasah ke dalam
beberapa kategori. Dalam karya monumentalnya "Al-Ahkam al-Sultaniyyah" ( نیناوقلا

ةینیدلا تایلاولاو ةیعرشلا ), al-Mawardi membagi Fikih Siyasah menjadi:
1.

Siyasah Syar'iyyah (Governance in Accordance with Sharia)
Siyasah Syar'iyyah ( ةیعرشلا ةسایسلا ) merupakan konsep yang secara spesifik

mengacu pada penyelenggaraan pemerintahan yang sesuai dengan prinsip-prinsip
Sharia. Istilah ini pertama kali dikemukakan secara sistematis oleh Ibn Qayyim al-

Jawziyyah (691-751 H / 1292-1350 M), seorang ulama Muslim terkenal yang memberikan
kontribusi signifikan dalam pengembangan teori-teori kepemimpinan Islam.

Ibn Qayyim al-Jawziyyah mendefinisikan Siyasah Syar'iyyah dengan:
" ةیعرشلا دصاقملاو حلاصملل ریبدتلاو مكحلا "

Terjemahan:
"Pengurusan dan pengaturan untuk mencapai kepentingan-kepentingan dan

Ayat ini menunjukkan bahwa ketika terjadi perbedaan pendapat tentang
sesuatu, harus dikembalikan kepada al-Qur'an dan Hadis. Hal ini mengisyaratkan
bahwa ijtihad adalah proses yang legitimate dan diperlukan ketika jawaban langsung
tidak dapat ditemukan dari sumber-sumber utama.

Muhammad al-Ghazali (1058-1111 M / 450-505 H), seorang ulama Muslim
terkemuka, telah mengembangkan teori-teori ijtihad yang komprehensif dalam karya
"Al-Mustasfa min 'Ilm al-Usul" ( لوصلأا ملع نم 7{صتسملا ). Al-Ghazali berpendapat bahwa
ijtihad harus didasarkan pada pemahaman yang mendalam tentang maqasid al-Shariah
(tujuan-tujuan dari Sharia).